
Città di Grosseto
Settore: RISORSE UMANE E SISTEMI INFORMATIVI
Servizio: SERVIZIO CULTURA E TURISMO

Determinazione Dirigenziale n° 2330 del 26/11/2020

Oggetto: Deliberazione G.C. n° 374/2020 “Adesione all’iniziativa ARTOUR. Itinerari del 
gusto: Grosseto e la Maremma proposta da Artex s.c.r.l. - Centro per l’Artigianato Artistico e 
Tradizionale della Toscana”. Impegno di spesa - CIG Z132F6E624

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

RICORDATO  che con nota, pervenuta per email, prot. 134644  in data 27.10.2020 da parte di 
Artex S.c.r.l con sede in Firenze, via Giano della Bella 20 P. Iva 04842740484, è stata proposta 
l’iniziativa   “ARTOUR.  Itinerari  del  gusto:  Grosseto  e  la  Maremma”  finalizzata   a  promuovere  il 
territorio di Grosseto e della Maremma  attraverso la valorizzazione delle produzioni agroalimentari 
e del turismo enogastronomico, a fronte di un corrispettivo di € 10.000,00  + IVA  per complessivi € 
12.200,00;

RILEVATO che il progetto, in considerazione che l’attuale momento caratterizzato dalla pandemia 
del  Covid-19 non consente  l’organizzazione  di  eventi  dal  vivo  che  producendo assembramenti 
possono  diffondere  il  contagio,  propone  di  costruire  itinerari  e  vetrine  virtuali  per  almeno  25 
aziende agroalimentari del territorio, con schede di presentazione delle aziende e dei loro prodotti, 
con rimando ai  siti  web aziendali  e ad eventuali  shop di e-commerce in  cui poter  acquistare i  
prodotti stessi;

RICHIAMATA la Delibera G.C. n° 374 del 2.11.2020 avente per oggetto: “Adesione all’iniziativa 
ARTOUR. Itinerari del gusto: Grosseto e la Maremma” proposta da  Artex s.c.r.l. - Centro per l’Artigianato 
Artistico e Tradizionale della Toscana”;

VISTA  l’autocertificazione  agli  atti  d’ufficio  ed  effettuate  le  verifiche  relative  alla  capacità  a 
contrarre con la P.A della suddetta società da cui emerge:
- che il DURC prot. Inail n° 23269554 del 28.10.2020 di Artex s.c.r.l (scadenza validità 25.02.2021) 
risulta regolare ai fini della contribuzione INPS;
- che nei confronti della stessa impresa non risultano annotazioni ANAC alla data del 26.10.2020;
- che non riultano sanzioni amministrative nei confronto della stessa società;
- che il Casellario Giudiziale dei soci della società risulta regolare;

DATO ATTO che  con  nota  prot.  146219  del  17.11.2020,  inviata  via  PEC,   è  stata  richiesta 
all'Agenzia delle Entrate di Firenze la regolarità del pagamento di imposte e tasse da parte di Artex 
Scrl, ai sensi dell'art. 80 c.4 del D.Lgs 50/2016;

VISTE  le  Linee  Guida  dell'ANAC n.  4,  di  attuazione  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  approvate  dal 
Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016, sulle procedure per l’affidamento dei 
contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  che  forniscono 
indicazioni  operative  circa  le  modalità  di  svolgimento  anche  dell’affidamento  diretto  e  quelle 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



aggiornate al correttivo appalti 2017 (D.Lgs 19.4.2017 n°56);

VISTI  
- l’art. 36  del D.Lgs 50/2016, che consente di effettuare l'affidamento diretto di forniture o servizi  
per importi inferiori ad € 40.000,00; 
-  l’art.1.2  lett.a)  DL n° 76 del  16 Luglio  2020,  convertito  con la  L.120/2020,  che  consente  di 
procedere ad affidamento diretto per i servizi fino a 75.000 euro;

RITENUTO pertanto di procedere all'affidamento a trattativa privata diretta, ritenendo congruo il 
preventivo presentato dalla suddetta impresa,  impegnando la somma complessiva di €  12.200,00 
IVA  compresa, sul  capitolo  49611  del  bilancio  2020, alla  voce  “Promozione  dello  sviluppo 
turistico” (FC632) ove esiste la necessaria disponibilità;

RICHIAMATO, l'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 "Principi in materia di trasparenza";
 
VISTI i  primi tre  commi dell’art.  32 del  D.Lgs.  n 50/2016,  in  particolare  il  comma 2 “Prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

RICHIAMATO il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA  la Deliberazione di Giunta n° 26/2020 avente per oggetto: “Approvazione aggiornamento 
del  Piano  Triennale  della  Prevenzione  Corruzione  e  Trasparenza  -  Triennio  2020-2022”  e, 
segnatamente, il punto q) della Tabella 'Misure di prevenzione ulteriori' che prevede la “distinzione 
tra il Responsabile del procedimento e Responsabile atto (sottoscrittore) in modo da coinvolgere 
almeno due soggetti per ogni provvedimento”;

VISTO il Codice di Comportamento Integrativo dei Dipendenti del Comune di Grosseto 2020/2022 
approvato con la deliberazione sopra  richiamata;

VISTA, per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. 
della L. n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto q) del 
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, è assegnata al dipendente incaricato per il 
procedimento nel Provvedimento Quadro approvato dal Dirigente del Settore con  Disposizione n° 
2220 del  16.11.2020;

VISTI i  DD. LLgs.  23/06/2011 n.  118 e  10/08/2014 n.  126 recanti  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei 
loro organismi;

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale:
- n° 20 adottata il 7.04.2020, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2020-2022;
- n° 23 adottata il 15.05.2020, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stata effettuata 
la ratifica alla Deliberazione G.C. n° 85 del 2020 di variazioni al Bilancio di previsione 2020 -
2022;
-  n° 24, 32, 70 e 80 adottate rispettivamente il 15, il 25 Maggio, il 27 Luglio e il 28 Settembre 
2020, dichiarate immediatamente esecutive, con le quali sono state apportate variazioni al Bilancio 
2020-2022;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Comunale:
- n° 91 adottata il 22.04.2020 con cui è stato approvato il PEG 2020-2022;
- n° 246 adottata il 05.08.2020 con cui è stato approvata la variazione del PEG 2020-2022;

DATO ATTO che  in qualità di responsabile della spesa, ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 
comma 8 del D.Lgs. 267/2000  si attesta  la compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal 
presente atto con i relativi stanziamenti di cassa;

VISTI i  DD. LLgs.  23/06/2011  n.  118 e 10/08/2014 n.  126 recanti disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi;
 
VISTO il regolamento di contabilità attualmente vigente; 

VISTO   il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  D.  Lgs. 
18/08/2000 n. 267 ed in particolare gli artt. 151, 169 e 183;

DATO ATTO   che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  responsabile  del  servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

 DETERMINA

1. di affidare, per i motivi espressi in narrativa e mediante trattativa privata, a Artex s.c.r.l  con sede 
in  Firenze,  via  Giano  della  Bella  20 P.  Iva  04842740484,  il  servizio  per  la  realizzazione 
dell’iniziativa  “ARTOUR.  Itinerari  del  gusto:  Grosseto  e  la  Maremma” per  un  importo  pari  ad  € 
10.000,00 + IVA 22% per un importo complessivo di 12.200,00; 

2. di impegnare, la suddetta spesa  sul Capitolo 49611 del Bilancio 2020, alla voce “Promozione 
dello sviluppo turistico” (FC632), ove esiste la necessaria disponibilità, come riportato nel prospetto 
in calce alla presente; 

3. di dare atto che:

a) il Codice Identificativo di Gara per l’affidamento del servizio in questione è: Z132F6E624;

b) ai sensi di quanto previsto dall'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, sussiste la compatibilità 
del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di cassa;

c) l'anno di esigibilità delle obbligazioni giuridicamente perfezionate, a cui si riferisce il presente 
atto di impegno di spesa, è l'esercizio 2020 con conseguente scadenza delle obbligazioni stesse al 
31.12.2020; 

d) in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dall'art.  1  co.  629 della  Legge  23.12.2014 n°  190  trova 
applicazione il meccanismo del c.d. split payment in forza del quale all'operatore economico, di cui 
al  presente atto,  verrà liquidato l'imponibile  e il  Comune di Grosseto provvederà al  pagamento 
dell'IVA in favore dell'Erario.

4. di dare altresì atto, per quanto sopra riportato che la responsabilità del procedimento, ai sensi 
degli artt. 4 e ss. della L. n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra 
citato punto q) del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione approvato con delibera G.C. 
n° 26 del 2020, è assegnata al dipendente incaricato per il procedimento nel Provvedimento Quadro 
approvato dal Dirigente del Settore con Disposizione n° 2220 del 16.11.2020;

5. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on line e di provvedere, ai fini del 
rispetto   dei   D.Lgs  33/2013  e  97/2016  alla  pubblicazione  nel  sito  dell'Ente  –  alla  sezione 
"Amministrazione Trasparente";  

6. di liquidare la suddetta somma successivamente al termine dell’iniziativa e dietro presentazione 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



della relativa fattura elettronica da parte di Artex s.c.r.l;

7. di dichiarare che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale,  né sussistono gravi  ragioni  di  convenienza  che impongono un dovere  di  astensione 
dall'esercizio della funzione di cui al  presente provvedimento,  in capo all'istruttore ed estensore 
materiale  dell'atto,  né  in  capo  al  Funzionario  in  posizione  organizzativa  responsabile  del 
procedimento.
8.  di  dare  atto  che  avverso  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo  Regionale  per  la  Toscana  entro  60  gg.  dalla  sua  esecutività,  o  Ricorso 
Straordinario al Presidente della Repubblica  entro 120 gg dalla sua esecutività  medesima;

                                 Il Funzionario Responsabile

                      Roberto Lorenzi

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 49611 12.200,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


